
1 

 

Prot. n. 4/ALBO/CN                                                                           4 GIUGNO 2018 

 

 

Ministero dell’Ambiente  

e della Tutela del Territorio e del Mare 

 
        ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 
 
 
Deliberazione n. 4 del 4 giugno 2018 

 

Individuazione della sottocategoria 2-ter per l’iscrizione all’Albo, con procedura semplificata, 
delle associazioni di volontariato ed enti religiosi che intendono svolgere attività di raccolta e 
trasporto occasionali di rifiuti non pericolosi costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi di 
provenienza urbana di cui all’articolo 5, comma 1, del D.M. 1 febbraio 2018. Criteri e requisiti 
per l’iscrizione 
 
 

IL COMITATO NAZIONALE  
DELL’ ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, l’articolo 212, che ha istituito l’Albo 
nazionale gestori ambientali, in prosieguo denominato Albo; 
Visto il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il 
Ministro dello sviluppo economico e il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 3 giugno 2014, n. 
120, recante il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Albo e, in particolare, l’articolo 9, 
comma 6, il quale affida al Comitato nazionale la facoltà di individuare specifiche e singole attività 
rientranti nell’ambito delle categorie d’iscrizione, normandole in sottocategorie 
Visto l’articolo 1, comma 124, della legge 4 agosto 2017, n. 124, il quale prevede che l’Albo nazionale 
gestori ambientali debba individuare le modalità semplificate d’iscrizione per l’esercizio dell’attività di 
raccolta e trasporto dei rifiuti costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi, nonché i quantitativi annui 
massimi raccolti e trasportati per poter usufruire dell’iscrizione con modalità semplificate; 
Visto il decreto del Ministero dell’Ambiente 1 febbraio 2018, e in particolare l’articolo 5, comma 1, 
riguardante le associazioni di volontariato e gli enti religiosi che intendono svolgere attività di raccolta e 
trasporto occasionale di rifiuti non pericolosi costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi di provenienza 
urbana; 
Considerato che l’Albo, in applicazione del richiamato articolo 5, comma 1, del D.M. 1 febbraio 2018, 
è tenuto ad individuare apposite modalità che consentano la temporanea iscrizione dei veicoli concessi 
in uso alle associazioni di volontariato e agli enti religiosi in conformità alle norme che disciplinano 
l'autotrasporto di cose, 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del richiamato D.M. 1 febbraio 2018, per raccolta e 
trasporto occasionale si intende l’attività svolta per non più di quattro giornate annue, anche non 
consecutive, e che non superi cento tonnellate annue complessive. 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere, sulla base del combinato disposto dell’articolo 1, comma 124, 
della legge 4 agosto 2017 e dell’articolo 5, comma 1, del D.M. 1 febbraio 2018, ad individuare le 



2 

 

modalità semplificate d’iscrizione delle associazioni di volontariato e degli enti religiosi, nonché le 
modalità che consentano la temporanea iscrizione dei veicoli; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

Articolo 1 
(Individuazione della sottocategoria 2-ter ai sensi dell’articolo 9, comma 6, del DM 120/2014) 

 
E’ individuata la sottocategoria 2-ter (iscrizione all’Albo, con procedura semplificata, delle associazioni 
di volontariato ed enti religiosi che intendono svolgere attività di raccolta e trasporto occasionali di 
rifiuti non pericolosi costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi di provenienza urbana di cui all’articolo 5, 
comma 1, del D.M. 1 febbraio 2018).  
 
 

Articolo 2 
(Requisiti e condizioni) 

 

Ai fini dell’iscrizione nella sottocategoria di cui all’articolo 1, le associazioni di volontariato e gli enti 
religiosi devono attestare il possesso dei requisiti cui all’articolo 10, comma 2, lettere a), c), d), e), f), g) e 
i), del DM 120/2014. 
 

 

Articolo 3 
(Rifiuti che possono essere raccolti e trasportati) 

 
Le associazioni di volontariato e gli enti religiosi che si iscrivono nella sottocategoria 2-ter possono 
raccogliere e trasportare, per non più di quattro giornate all’interno dell’anno civile e per un quantitativo 
complessivamente non superiore a 100 tonnellate, le seguenti tipologie di rifiuti urbani non pericolosi 
dei quali risultino proprietari in forza di acquisto o donazione degli stessi: 
 

15 01 04 imballaggi metallici 

20 01 40 metalli 

20 03 07 rifiuti ingombranti (limitatamente ai rifiuti in metallo) 

 
 
 
 

Articolo 4 
(Procedura d’iscrizione) 

 

1. Le associazioni di volontariato e gli enti religiosi che intendono iscriversi nella sottocategoria 2-ter 
presentano una comunicazione alla Sezione regionale o provinciale territorialmente competente, redatta 
secondo il modello di cui all’allegato “A”, con la quale attestano: 

a) la sede dell’associazione di volontariato o dell’ente religioso; 
b) il possesso dei requisiti cui all’articolo 10, comma 2, lettere a), c), d), e), f), g) e i), del DM 

120/2014; 
c) i rifiuti che intende trasportare; 
d)  il pagamento del diritto di segreteria. 



3 

 

2. La Sezione regionale o provinciale procede a verificare la sussistenza dei presupposti e dei requisiti 
richiesti per l’esercizio dell’attività da parte dell’associazione di volontariato o dell’ente religioso iscritti 
ai sensi della presente deliberazione e, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione, delibera 
l’iscrizione.  
3. Qualora la Sezione regionale o provinciale accerti il mancato rispetto dei presupposti o dei requisiti 
richiesti, dispone, con provvedimento motivato, il divieto di prosecuzione dell’attività, salvo che 
l’interessato non provveda a conformarsi alla normativa vigente entro il termine prefissato dalla Sezione 
medesima. Sussistendo il mancato rispetto dei presupposti o dei requisiti richiesti alla scadenza del 
termine concesso per la regolarizzazione, la Sezione procede alla cancellazione dell’iscrizione ai sensi 
dell’articolo 20 del D.M. 120/2014. 
4. L’iscrizione è subordinata alla corresponsione di un diritto annuale pari a euro 50,00 ed è rinnovata 
ogni 5 anni ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del D.M. 120/2014. 
5. Alle comunicazioni di cui alla presente delibera si applicano le disposizioni di cui all’articolo 21, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

Articolo 5 
    (Modalità di iscrizione temporanea dei veicoli concessi in uso) 

 
1. Ai fini dell’iscrizione temporanea dei veicoli di cui all’art. 5, comma 1, del D.M 1 febbraio 2018, le 
associazioni di volontariato e gli enti religiosi presentano alla Sezione regionale o provinciale 
competente, la domanda di variazione dell’iscrizione riguardante la dotazione dei veicoli dei quali 
attestano sotto la propria responsabilità l’idoneità al trasporto dei rifiuti, secondo il modello di cui 
all’allegato “B”, almeno 10 giorni prima dell’evento organizzato, dando prova dell’intesa con i Comuni 
territorialmente competenti. I veicoli oggetto di variazione devono essere nella piena ed esclusiva 
disponibilità dell’associazione di volontariato o dell’ente religioso in conformità alle norme che 
disciplinano l’autotrasporto di cose, come specificato nelle circolari del 9 settembre 2013 n. 995 e del 30 
aprile 2015 n. 345.   
2. La Sezione regionale o provinciale, rilascia ricevuta di accettazione della domanda di variazione e 
della dichiarazione dell’atto di notorietà di cui al comma 1 utilizzando il modello di cui all’allegato “C”. 
3. I veicoli oggetto della variazione sono inseriti nell’iscrizione dell’associazione di volontariato o 
dell’ente religioso con decorrenza dalla data di accettazione di cui al comma 2 per tutta la durata 
dell’evento e, al solo fine del conferimento dei rifiuti all’impianto, per il giorno immediatamente 
successivo. Gli stessi veicoli sono contestualmente esclusi dalla disponibilità dell’impresa cedente 
qualora iscritta all’Albo. 
4. Alla scadenza del periodo definito al comma 3, il veicolo viene cancellato dall’iscrizione 
dell’associazione di volontariato o dell’ente religioso e rientra automaticamente nella disponibilità 
dell’impresa cedente qualora iscritta all’Albo. 
 
 
 
 

 

 

 

  Il SEGRETARIO           Il PRESIDENTE 
          Ing. Pierluigi Altomare          dott. Eugenio Onori 



  1/3 

ALLEGATO “A” - ANLAGE „A“ 
 
Modello comunicazione iscrizione/rinnovo per la sottocategoria 2-ter 
Mitteilung für die Eintragung/Erneuerung der Eintragung für die Kategorie 2-ter 

 
 
 

�i�isteriu
 f�r U
we�t�  
B�de�� u�d �eeresschut� 

 

 

COMUNICAZIONE AI FINI DELL’ISCRIZIONE/RINNOVO DELL’ISCRIZIONE 

ALL’ALBO NELLA SOTTOCATEGORIA 2�ter DI CUI ALL’ARTICOLO 4, DELLA 

DELIBERA N. 4 DEL 4 GIUGNO 2018. 

MITTEILUNG FUER DIE EINTRAGUNG/ERNEUERUNG DER EINTRAGUNG IM 

VERZEICHNIS IN DIE UNTERKATEGORIE 2-ter GEMAESS ARTIKEL 4 DES 

BESCHLUSSES NR. 4 VOM 4. JUNI 2018. 

 
 
Il sottoscritto:  
Der Unterfertigte: 
 

Cognome 

Nachname 

Nome 

Vorname 

Codice fiscale 

Steuernummer 

Carica 

Amt 

    

 
in qualità di rappresentante dell’associazione/ente religioso:  
in seiner Eigenschaft als Vertreter des ehrenamtlichen Vereins bzw. der religiösen 
Körperschaft: 

…………………………………………………………………………………………. 
 
Codice fiscale/Partita IVA 
Steuernummer /Mehrwertsteuernummer  

…..……………………………………………………………………………………… 
 
con sede legale in: 
mit Rechtssitz in:  

Comune         via/p.zza 
Gemeinde…………..……………….…. Straße/Platz …………………………………………....  

n°           CAP                  
Nr.……..PLZ………….Prov. (……) 

Marca da bollo 
Valore corrente 

- 
Stempelmarke in 

der jeweils 

vorgeschriebenen 

Höhe �i�ister� de��’A
bie�te 

e de��a Tute�a de� Territ�ri� e de� �are 

ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI SEZIONE PROVINCIALE DI BOLZANO 

PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA 
DI BOLZANO 

NATIONALES VERZEICHNIS DER UMWELTFACHBETRIEBE LANDESSEKTION BOZEN 
BEI DER HANDELS-, INDUSTRIE-, HANDWERKS- UND LANDWIRTSCHAFTSKAMMER 

BOZEN 



  2/3 

Telefono                                                      
Telefon………………………………..… Fax…………………………………………..………...  

Email                                                 PEC 
E-Mail…………………………....…zertifizierte E-Mail-Adresse…………………………………. 

Posizione INPS                                               Posizione INAIL 
NISF-Position……………………………… INAIL-Position…………………………………….. 
 
 

Ai fini dell’iscrizione/rinnovo dell’iscrizione all’Albo nazionale gestori ambientali nella 

sottocategoria 2-ter per l’esercizio dell’attività di raccolta e trasporto occasionali di rifiuti non 
pericolosi costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi di provenienza urbana svolta dalle 
associazioni di volontariato ed enti religiosi 

zum Zweck der Eintragung/Erneuerung der Eintragung im Nationalen Verzeichnis der 

Umweltfachbetriebe in die Unterkategorie 2-ter für die Ausübung seitens ehrenamtlicher 
Vereine und religiöser Körperschaften der gelegentlichen Sammlung und des Transports von 
nicht gefährlichen Haushaltsabfällen, die aus Eisenmetallen und Nichteisenmetallen 
bestehen,  

Consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro 
in caso di falsa dichiarazione, ai sensi degli articoli 47 e 76 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e succ. mod. e int., nonché della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 
del decreto stesso. 

im Bewusstsein der strafrechtlichen Haftung und der daraus folgenden Strafen, denen er/sie 
laut Art. 47 und 76 des D.P.R. vom 28. Dezember 2000, Nr. 445 in geltender Fassung im Falle 
von falscher Erklärung unterliegt, sowie des Verfalls von eventuellen, aufgrund der getroffenen 
Maßnahme erhaltenen Vorteilen, wie vom Art. 75 desselben Dekretes vorgesehen; 

 

Dichiara: 

erklärt: 

a) di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 10, comma 2, lettere a), c), d), e), f), g) e 
i), del DM 120/2014;  
 
im Besitz der Voraussetzungen gemäß Artikel 10, Absatz 2, Buchstaben a), c), d), e), f), 
g) und i) des MD 120/2014 zu sein; 

 
b) che l’associazione di volontariato/ente religioso intende trasportare i seguenti rifiuti non 

pericolosi:  

 
dass der ehrenamtliche Verein bzw. die religiöse Körperschaft folgende nicht gefährlichen 
Abfälle zu transportieren beabsichtigt: 
 

Codice rifiuto (EER) 

Abfallkennziffer (EAK) 

Descrizione 

Beschreibung 
 

  

  



  3/3 

  

 

c) che le informazioni sopra riportate corrispondono al vero. 

 

dass die oben angeführten Informationen der Wahrheit entsprechen. 

 

 

Data         Titolare/Legale Rappresentante 
Datum…………………….              Inhaber/gesetzlicher Vertreter 

…………………..……………………. 

 

ESTREMI DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO 

ANGABEN ZUM PERSONALAUSWEIS 

D�cu
e�t�       �� 

Ausweis                                         !r�                             

ri�asciat� i�        da 

ausgeste��t a
      #     #      v��                                               

scade��a 

g��tig bis                       

 

La presente comunicazione di iscrizione/rinnovo dell’iscrizione all’Albo nazionale gestori 

ambientali consta di: 

Die vorliegende Mitteilung für die Eintragung/Erneuerung der Eintragung in das Nationale 

Verzeichnis der Umweltfachbetriebe besteht aus: 

• modello di comunicazione in marca da bollo. 

Vordruck der Mitteilung versehen mit Stempelmarke; 

• attestato del versamento dei diritti di segreteria pari a € 10,00i. 

Einzahlungsbestätigung der Sekretariatsgebühren in Höhe von € 10,00i; 

• attestato del versamento dei diritti annuali di iscrizione pari a € 50,00i. 
(In caso di prima iscrizione si applica l’articolo 24, comma 4, del DM 3 giugno 2014, n. 120) 

Einzahlungsbestätigung der Jahresgebühren in Höhe von € 50,00i 
(im Falle von Ersteintragung findet Artikel 24, Absatz 4 des MD Nr. 120 vom 3 Juni 2014 

Anwendung); 

• fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità, del legale rappresentante. 

Ablichtung eines gültigen Personalausweises des gesetzlichen Vertreters. 

 

                                                 

i Per maggiori informazioni sulle modalità di pagamento contattare la Sezione provinciale di 
Bolzano dell’Albo, tel. 0471 945525, e-mail: ambiente@camcom.bz.it.  

 

Nähere Informationen zu den Zahlungsmodalitäten erhalten Sie bei der Landessektion 
Bozen des Verzeichnisses, Tel. 0471 945525, E-Mail: umwelt@handelskammer.bz.it.  

 



 

  1/3 

 

 
ALLEGATO “B” - ANLAGE „B“ 

 

SEZIONE PROVINCIALE BOLZANO 

LANDESSEKTION BOZEN  
 

DOMANDA DI VARIAZIONE DELL’ISCRIZIONE PER L’INSERMENTO TEMPORANEO 

DEI VEICOLI DI CUI ALL’ART. 5, COMMA 1, DEL D.M 1 FEBBRAIO 2018 

ANTRAG UM ÄNDERUNG DER EINTRAGUNG ZWECKS VORÜBERGEHENDER 

EINGLIEDERUNG DER FAHRZEUGE IM SINNE DES ART. 5, ABS. 1,  

M.D. 1. FEBRUAR 2018 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(Artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

ERSATZERKLÄRUNG DER NOTORIETÄTSURKUNDE 

(Art.46 und 47 D.P.R. 28. Dezember 2000, Nr. 445) 

 
Il sottoscritto: 
Der Unterfertigte: 

Cognome 
Nachname 

Nome 
Vorname 

Codice fiscale 
Steuernummer 

Carica 
Amt 

    

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Associazione/Ente religioso: 

in seiner Eigenschaft als Inhaber/gesetzlicher Vertreter des ehrenamtlichen Vereins bzw. der religiösen 
Körperschaft:  

………………………………………..…………………………………..…………………... 

Codice fiscale/P.I. 

Steuernummer/Mehrwertsteuernummer ………………………………………………… 
 

RICHIEDE 

BEANTRAGT 
 

ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.M. 3 giugno 2014, n. 120, l’inserimento del/i seguente/i veicolo/i 
(di cui allegato foglio riepilogativo) ai sensi della delibera n. 4 del 4 giugno 2018. 

im Sinne des Art. 18, Absatz 2 des MD 3. Juni 2014, Nr. 120 die Eingliederung des/der nachstehend 
angeführten Fahrzeugs/Fahrzeuge (die im beigelegten zusammenfassenden Blatt aufscheinen) im Sinne 
des Beschlusses Nr. 4 vom 4. Juni 2018; 

 
DICHIARA 

ERKLÄRT 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che 
il/i veicolo/i di seguito riportati (riportati nell’allegato foglio riepilogativo) sono nella piena ed esclusiva 
disponibilità della stessa in conformità alle norme che disciplinano l’autotrasporto di cose, come 
specificato nelle circolari del 9 settembre 2013 n. 995 e del 30 aprile 2015 n. 345. 

im Sinne der Artikel 46 und 47 des Dekrets des Präsidenten der Republik vom 28. Dezember 2000, Nr. 
445, dass sich das/die nachstehend angeführte/n Fahrzeug/e (die im zusammenfassenden Blatt 



 

  2/3 

 

aufscheinen) in voller und ausschließlicher Verfügbarkeit desselben oder derselben im Einklang mit den 
Bestimmungen über den Gütertransport gemäß Rundschreiben Nr. 995 vom 9. September 2013 und 
Nr. 345 vom 30. April 2015 befinden.   

 

ELENCO DEI VEICOLI DA INTEGRARE NELL’ISCRIZIONE 

AUFSTELLUNG DER IN DIE EINTRAGUNG EINZUGLIEDERNDEN FAHRZEUGE 

 
Classificazione 
Art des Fahrzeugs __________________________ 
 
Numero di targa:             Numero di telaio: 
Kenntafel: ______________________ Fahrgestellnummer: _____________________________ 
 
in disponibilità temporanea mediante 
in vorübergehender Verfügbarkeit mittels …………………………………………………… 

nel periodo dal          al 
im Zeitraum vom ……...../…../…….. bis ……...../…../……..  

dall’impresa cedente(denominazione impresa cedente) 
vom überlassenden Unternehmen (Firmenbezeichnung des überlassenden Unternehmens)  

……………………………………………………………………………………………….. 

iscritta all’Albo nazionale gestori ambientali con numero1 

eingetragen im Nationalen Verzeichnis der Umweltfachbetriebe mit der Nummer 1…..………. 

Durata dell’evento dal         al 
Dauer des Events vom  ……...../…../…….. bis ……...../…../……. 
 
 
 
Classificazione 
Art des Fahrzeugs __________________________ 
 
Numero di targa:             Numero di telaio: 
Kenntafel: ______________________ Fahrgestellnummer: _____________________________ 
 
in disponibilità temporanea mediante 
in vorübergehender Verfügbarkeit mittels …………………………………………………… 

nel periodo dal          al 
im Zeitraum vom ……...../…../…….. bis ……...../…../……..  

dall’impresa cedente(denominazione impresa cedente) 
vom überlassenden Unternehmen (Firmenbezeichnung des überlassenden Unternehmens)  

……………………………………………………………………………………………….. 

iscritta all’Albo nazionale gestori ambientali con numero1 
eingetragen im Nationalen Verzeichnis der Umweltfachbetriebe mit der Nummer 1…..………. 

Durata dell’evento dal         al 
Dauer des Events vom  ……...../…../…….. bis ……...../…../……. 

 

 

                                                 
1 Qualora l’impresa cedente risulti iscritta all’Albo 

   Falls das überlassende Unternehmen im Verzeichnis eingetragen ist 



 

  3/3 

 

 

ALLEGA  

UND ÜBERMITTELT IM ANHANG 

 
Documentazione comprovante l’intesa con i Comuni territorialmente competenti. 

die Unterlagen über die Vereinbarung mit den gebietszuständigen Gemeinden. 

 

 
Data         Titolare/Legale rappresentante 
Datum…………………….              Inhaber/Gesetzlicher Vertreter 
 

…………………..……………………. 
 

 
 

 

ESTREMI DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO 

ANGABEN ZUM PERSONALAUSWEIS 

Documento       n. 

Ausweis _______________________________________ Nr. ___________________________ 

rilasciato il        da 

ausgestellt am _____/_____/_____ von ____________________________________________  

scadenza 

gültig bis _____________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


